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visomis kryptimis. 

Akordas, alegorija, apdangalas, atodrėkis, bičiulystė, burtinin-
kas, celiuliozė, dangus, doleris, elektrinė, ežeras, fizika, gabaritas, 
gnybtas, gvardija, ištikimybė, juvelyras, katapulta, krioklys, labda-
ra, laivas, mimika, naftininkas, obojus, pašnekovas, Pelenė, pers-
pektyva, plaustas, rachitas, ruporas, sabalas, sietynas, slankstelis, 
šturmas, tabletė, tyrinėtojas, užuomina, vabalas, vikingai, zebras. 
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ORŲ PROGNOZĖS

Šįryt ir artimiausią naktį oro temperatūra nukris iki 2 laipsnių 
šalčio, o dienomis sušils iki 3–5 laipsnių šilumos, kai kur galimi silpni 
krituliai, tačiau trumpalaikis atšalimas pavasario nesustabdys.

Savaitgalį žymesnių kritulių nenumatoma, bet smarkokas pietų 
vėjas atneš naują šiltesnių orų bangą – naktimis bus apie 3, dienomis 
sušils iki 6–8 laipsnių šilumos.

Pagal www.orai.biz parengė meteorologas Bronius MEDINIS

+ 5

Saulė teka 6.33 val.,
leidžiasi 18.29 val. 

Penktadienį,
kovo 17 d. 

– 3
DelčiaP  3–8 m/s

+ 6

Saulė teka 6.36 val.,
leidžiasi 18.27 val. 

Ketvirtadienį,
kovo 16 d. 

– 2
DelčiaV  3–8 m/s

Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

gyvenantį Girsūduose, sveikina žmona,
sūnūs Povilas, Andrius,
Bronius su šeimomis ir penki anūkai

Dievo palaimos,
Džiaugsmo ir sveikatos,
Didžios kantrybės
Ir šviesios vilties,
Gyventi ilgai,
Gal net lig šimto metų -
Tau linkim šiandien
Iš visos širdies!

Garbingo 70-ojo
jubiliejaus proga

Juozą SAIKAUSKĄ,

Apie jų atradimus kalbos sri-
tyje, gimtosios kalbos bei tarmės 
vartojimą ir pasvalietiškus akcentus 
šių knygų sudarytoją Lionę Lapins-
kienę, Lietuvių kalbos draugijos 
pirmininkę Genovaitę Kačiuškienę 
(taip pat kraštietę) ir Valstybinės 
lietuvių kalbos komisijos pirmininkę 
Violetą Meilūnaitę kalbino lietuvių 
kalbos ir literatūros mokytoja Regina 
Grubinskienė. Tądien įsteigtas ir 
Lietuvių kalbos draugijos Pasvalio 
Petro Būtėno skyrius.

„Gyvename greitajame trau-
kinyje. Lieka nepastebėti svarbūs 
dalykai. Reikia progos, kad atkreip-
tume dėmesį į savo kalbą“, – sakė dr. 
Violeta Meilūnaitė, bei ragino drąsiai 
kalbėti dar gimtesne nei bendroji 
kalba – savo tarme, ir didžiuotis savo 
išskirtinumu. Pastebėjo, kad tarmė 
šiandien gyvuoja ne tik bobučių šne-
koje, bet ir socialiniuose tinkluose, 
feisbuke, o panevėžiškių tarmę įpras-
mina, pavyzdžiui, Vlado Braziūno, 
Stasio Eidrigevičiaus tekstai.

Knygų sudarytoja, redaktorė ir 
leidėja Lionė Lapinskienė, prista-
tydama knygas apie Joną Jablonskį 
(1860–1930) bei Petrą Būtėną 
(1896–1980) – mokytoją ir moki-
nį – perbėgo jų biografijas, priminė 

Kaip Jonas Jablonskis ir Petras
Būtėnas klausėsi pasvališkių tarmės

Vasario–kovo mėnesiais 
visoje Lietuvoje, taip pat 
ir Pasvalyje, vyksta ren-
giniai, skirti Tarptautinei 
gimtosios kalbos dienai 
paminėti. Pasvalio bibli-
otekoje šia proga sutikta 
knygų serija „Kultūros stu-
dijos Panevėžyje“, prista-
tyti du pirmi jos leidiniai 
apie kalbininkus Joną Ja-
blonskį bei Petrą Būtėną. 
Beje, abu – glaudžiai susiję 
su Pasvalio kraštu. 

svarbiausius darbus: lietuvių kalbos 
žodyno rengimą, tarmių tyrimus, 
gramatikos sudarymą... Neaišku, 
kaip be šių žmonių indėlio šiandien 
skambėtų lietuvių kalba. Iškalbin-
ga iliustracija – P. Būtėnas iš JAV 
parsivežė net šimtą keturiasdešimt 
dėžių rankraščių!

Paminėta ir įdomių faktų. Štai, 
pasirodo, 1927 metais P. Būtėno, 
lipančio Panevėžio mokytojų se-
minarijos laiptais, vos nenušovė jo 
mokinys, neišlaikęs lietuvių egza-
mino. Kilo didžiulis skandalas. O 
iš Dovydų kilęs kalbininkas, buvęs 
itin griežtas, po šio incidento, pasa-
kojama, sušvelnėjo...

Pašnekesius apie gimtąją kalbą 
iliustravo gimnazistų skaitomos 
eilės. Nuskambėjo ir abiturientės 
Klaudijos Audickaitės, kilusios iš 
Sketerių giminės (J. Jablonskio 
žmona – Konstancija Sketerytė 
iš Nereikonių), užrašytas senelio 
pasakojimas apie žymų kalbininką.

Tas Jablonskis, nu, smarkaus 
būdo būdavo. Ir atvažiuodavo pas 
juos (pas Sketerius. – aut. past.) 
į svečius netgi naktį, nesvarbu. 
Sukeldavo visus vaikus, visiem da-

lindavo saldainius. Paskui uošvienę 
savo (Mariją Sketerienę (Jodinskai-
tę). – aut. past.) pasisodindavo ir 
tardydavo. Kaip tas žodis, kaip tas 
vadinasi? Kaip kas kirčiuojasi, kaip 
ką. Vienu žodžiu, jie tenai su ta uoš-
viene sėdėdavo. Ir dar, atseit, mėg-
davo alų. Nu, tas jau uošvis gerą alų 
darydavo. Tai vienu žodžiu mėgdavo 
tą alų, bet labai stebėdavosi. Na, 
čia pas mus geria tą alų visi. Geria 
suaugę, geria moterys, geria vaikai. 
Ir jiems nieko nuo to alaus. O, atseit, 
jam, Jablonskiui, kai jis išgerdavo 
dvi stiklines, galva apsisukdavo. 
Atseit, jis daug nepakeldavo.

Iš Kaupų kilusi prof. dr. Genovai-
tė Kačiuškienė sudomino auditoriją 
šių kalbininkų atradimais apie pas-
vališkių šnektą. Pasirodo, tai lietu-
vių kalbos „prancūziškoji“ šnekta. 
Dažnai kirčiuojama žodžio galūnė, 
o kai kurie garsai išties primena 
prancūzų kalbą: viošt, gerė, gražė, 
skaisčė, ogens, arkels ir t. t. Priminė 
ir jų užrašytų retų tarmiškų žodžių: 
sumukti, porpsoti, kieminėti, zakso-
ti... Be to, pabrėžė tai, kad P. Būtėnui 
visi lietuviški, tarmiški žodžiai buvo 
geri, tai akcentuodavo ir savo studen-
tams: „Ar lietuvių kalboje gali būti 
negražus žodis? Koks? Šūdas, šikt? 
Tai geras žodis, lietuviškas žodis.“

Iš dešinės: Violeta Meilūnaitė, Genovaitė Kačiuškienė, Lionė La-
pinskienė, Regina Grubinskienė.                           Dainiaus VAREIKOS nuotr.

Informacija sergantiems diabetu
Rytoj, kovo 17 d., 10 val. buveinės salėje (Biržų g. 14B, Pas-

valys) vyks metinis ataskaitinis susirinkimas. Kviečiame aktyviai 
dalyvauti.                                                         Draugijos valdyba

*
Pasvalio kultūros centre

Kovo 18 d., šeštadienį, 12 val. vyks respublikinis šokių festiva-
lis. Dalyvaus: Joniškio sporto centro šokėjai, Pasvalio KC šiuolaikinio 
įokio studija „COSMO“, Joniškio sporto centro junior šokių grupė, 
Linkuvos vaikų ir jaunimo centro kolektyvas „Erdvė“, Joniškio Mato 
Slančiausko progimnazijos šokių kolektyvas MSP, Svalios progim-
nazijos šokių kolektyvas „Balerita“, Diliauskų kultūros namų vaikų 
šokio teatras „Austrė“, Joniškio žemės ūkio mokyklos šokių grupė 
„Mes“, Panevėžio moksleivių namų šokių studija, Šiaulių Dainų 
progimnazijos šokių studija, Panevėžio Šaltinio progimnazijos 
šokių grupė „Action“, šokių studija „Aistra šokiui“. Renginys mo-
kamas. Bilietus galima įsigyti www.ticketmarket.lt ir Kultūros 
centro kasoje.

*
Mikoliškyje

Kovo 18 d., šeštadienį, 15 val. kultūros namuose vyks ro-
mansų šventė „Po sidabro mėnuliu“. Romansus atliks Mikoliškio 
moterų vokalinis ansamblis „Rasa“, kapela „Apynėlis“, Daujėnų 
folklorinis ansamblis „Verdenė“, Pakruojo kultūros centro trio, 
Joniškio kultūros centro romansų grupė „Ašalia“, Veiverių kultūros 
ir laisvalaikio centro vokalo studija „Cukraus pudra“.

*
Vaškuose

Kovo 22 d., trečiadienį, 18 val. kultūros namuose vyks Naisių 
vasaros teatro aktorių paruošta muzikinė programa-koncertas, 
skirtas žiūrovui atsipalaiduoti ir puikiai praleisti vakarą. Scenoje 
matysite pačius tikriausius žmones su savo tikromis emocijomis ir 
išgyvenimais atliekant muzikinius kūrinius. Koncertas nemokamas.

*
Politiniams kaliniams ir tremtiniams

Kovo 25 d., šeštadienį, 11 val. Krašto muziejuje vyks politinių 
kalinių ir tremtinių ataskaitinis susirinkimas: valdybos pirmininkės 
pranešimas, revizijos komisijos ataskaita, einamieji klausimai. Bus 
renkamas nario mokestis.

LPKTS filialo valdyba
*

Kviečia klubas „Teisė kvėpuoti“
Rugpjūčio 1–6 d. organizuojama sveikatingumo stovykla 

Ventspilyje. Kviečiami visi norintys. Registracija tel.: 51 733, 
8 631 88 016.                               Klubo pirmininkė E. Kiznienė

KRAŠTO
KALENDORIUS
16 d. – 50 metų, kai Melburne 

(Australija) mirė karininkas Bronius 
PAŠKEVIČIUS. Gimė 1896 m. sausio 
10 d. Pumpėnuose, dalyvavo nepri-
klausomybės kovose su bolševikais.

17 d. – 20 metų, kai JAV mirė 
karininkas Kazys GRIAUZDĖ. Gimė 
1909 m. gegužės 24 d. Namišių 
kaime.

17 d. – 20 metų, kai Pane-
vėžyje mirė partizanas, politinis 
kalinys Jurgis INDRIULIS-Dargu-
žėlis. Gimė 1927 m. liepos 10 d. 
Lebeniškių kaime (Biržų r.). Mo-
kėsi Pasvalio gimnazijoje. Suimtas 
1945 m. Kalėjo Vorkutoje. 

17 d. – 10 metų, kai Rinkūnuo-
se mirė pedagogė, kraštotyrininkė 
Adelė KATUŠKEVIČIENĖ. Gimė 
1939 m. vasario 20 d. Rinkūnų 
kaime. 

17 d. – 120 metų, kai Pasvalyje 
gimė siuvėja Apolonija MORKŪ-
NIENĖ (Čeponytė). Mirė 1971 m. 
gruodžio 28 d.

17 d. – 70 metų, kai Irkuts-
ko sr. tremtinių šeimoje gimė 
pedagogas Juozas ŽITKEVIČIUS. 
1976 m. baigė ŠPI. Nuo 1976 m. 
iki mirties dirbo Saločių vidurinės 
mokyklos mokytoju. Mirė 2019 m. 
gegužės 19 d. Saločiuose.




